
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO ASSEGNAZIONE INCARICO COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO  

Linea di intervento A - Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e 

il multilinguismo 

Linea di intervento B – Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento per il multilinguismo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO VISTO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione;  

VISTO  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018;  

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003380 - 13/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA



VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale;  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito 

di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”;  

VISTO   Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR, che assegna a questo Istituto Comprensivo BOIC825003 la somma 

totale di €136.323,76, di cui: 

 

• Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR  €109.181,31;  

• Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR € 27.142,45     ;  

 

VISTO  la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”;  

VISTO  il progetto STEM BY STEM presentato da codesto Istituto, Codice progetto 

 M4C1I3.1-2023-1143-P-32581, CUP E54D23002560006, di cui al prot.  

VISTO  l’atto di concessione prot. n. 28009 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003380 - 13/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA



VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati;  

VISTO  il Decreto di selezione, prot. n. 3800 del 10/04/2024, per il conferimento di n. 14 incarichi 

individuali quale MEMBRO DEL GRUPPO DI LAVORO con funzioni di supporto finalizzato 

alla realizzazione del progetto “STEM BY STEM” e al raggiungimento dei target e milestone 

del D.M. 65/2023;  

VISTO  l’Avviso di selezione, prot. n. 3801 del 11/04/2024, per il conferimento di n. 14 incarichi 

individuali quale MEMBRO DEL GRUPPO DI LAVORO con funzioni di supporto finalizzato 

alla realizzazione del progetto “STEM BY STEM” e al raggiungimento dei target e milestone 

del D.M. 65/2023;  

VISTO  il verbale della commissione prot. n. 4223 del 18/04/2024;  

VISTE  la graduatoria pubblicata con prot. n. 4224 del 18/04/2024;  

VISTO  il decreto di assegnazione incarico componenti del gruppo prot. n. 4370 del 23/04/2024; 

VISTO  che la PA ha il potere di agire in autotutela ravvisato nell’art. 97 Cost. richiamando in particolare 

i princìpi di legalità e buon andamento dell’amministrazione; 

VISTO  il potere della P.A. di agire in autotutela decisoria che consente di riesaminare 

discrezionalmente i propri atti, sul piano della legittimità e/o dell’opportunità, al fine di 

confermarli, modificarli, revocarli; 

 

PRESO ATTO che riesaminato il Decreto di assegnazione incarico componenti del gruppo di cui al prot. n. 

4370 del 23/04/2024, si evince: 

1. la mancata ma necessaria suddivisione tra incarichi afferenti alla Linea di intervento A - Attività 

tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 

e incarichi afferenti alla Linea di intervento B – Attività tecnica del gruppo di lavoro per 

l’orientamento per il multilinguismo; 

2. la incapienza economica relativamente al budget a disposizione e il budget necessario a coprire 

le ore assegnate. 

 

RITENUTO  la sussistenza di preminenti ragioni di interesse pubblico e di tutela patrimoniale, si procede 

all’annullamento del Decreto di assegnazione incarico componenti del gruppo di cui al prot. n. 

4370 del 23/04/2024, e gli effetti da esso prodotti (lettere di incarico) ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 21-octies, comma 1 della L.241/90. 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi, che si intendono integralmente richiamati,  

 

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003380 - 13/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA



• di procedere con l’ affidamento degli incarichi  come di seguito disposti: 

Linea di intervento A - Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 

e il multilinguismo. 

Definizione del ruolo: Il Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 

effettua la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, la programmazione e l’accompagnamento alle azioni 

formative nonché la documentazione, attraverso la piattaforma dedicata, delle attività svolte. Programma e 

gestisce, inoltre, le attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e 

degli studenti e delle loro famiglie, con particolare riferimento alle Linee guida per le STEM e nelle Linee 

guida per l’orientamento. 

 

Nome e Cognome Docente Ruolo nel Gruppo di Lavoro Ore 

MICCIACCIA FABIO Linea A-COORDINATORE TEAM STEM E 

MULTILINGUISMO 

58 

DE ANGELIS MARIA GRAZIA  Linea A-TEAM STEM E MULTILINGUISMO 18 

BERGAMINI ELISABETTA Linea A-TEAM STEM E MULTILINGUISMO 5 

BRATTOLI FEDERICA Linea A-TEAM STEM E MULTILINGUISMO 30 

MARZOCCHI CARLOTTA Linea A-TEAM STEM E MULTILINGUISMO 20 

SOVERINI ELISA Linea A-TEAM STEM E MULTILINGUISMO 26 

SAULINO ELISA Linea A-TEAM STEM E MULTILINGUISMO 5 

GIUGLIANO STEFANIA Linea A-TEAM STEM E MULTILINGUISMO 24 

 

Linea di intervento B - Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento per il multilinguismo. 

Definizione del ruolo: Il gruppo di lavoro per il multilinguismo, effettua la rilevazione dei fabbisogni dei 

destinatari, programma e accompagna le azioni formative e documenta la loro attività anche attraverso la 

piattaforma dedicata, programma e gestisce le attività di formazione multilinguistica.  

 

Nome e Cognome Docente Ruolo nel Gruppo di Lavoro Ore 

MICCIACCIA FABIO Linea B- COORDINATORE TEAM 

MULTILINGUISMO 

34 

DE ANGELIS MARIA GRAZIA  Linea B-TEAM MULTILINGUISMO 20 

 

• di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente al seguente link https://gat.to/mhtdw ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Giovanna Chiricosta 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del Codice dell’Amministrazione digitale 

                                                                                                                                 e norme ad esso connesse 

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003380 - 13/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA

https://gat.to/mhtdw

		2025-03-13T13:59:45+0100
	GIOVANNA CHIRICOSTA




